ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Тридцать пятая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 28 мая 2009 года      №       335

г. Глазов

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Глазовский район»

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Глазовский район» и в целях приведения Устава  муниципального образования

«Глазовский район» в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 10

Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального

имущества», Федерального закона от 10.06.2008  № 77-ФЗ «О внесении изменения  в статью 42

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 1 Федерального закона от 25.11.2008 № 222-ФЗ «О внесении изменений  в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием

организации местного самоуправления», статьей 22 Федерального закона от 25.12.2008 № 281-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 11

Закона Удмуртской Республики от 20.03.2008 № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской

Республике», Законом Удмуртской Республики от 24.10.2008 № 43-РЗ «О гарантиях осуществления

полномочий депутата представительного органа муниципального образования в Удмуртской

Республике», Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:

         1. Внести в Устав муниципального образования  «Глазовский район», принятый решением

Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 ( с изменениями, внесенными решением

Глазовской районной Думы от 28 июня 2006 года № 319, решением Глазовского Районного Совета

депутатов от 12 февраля 2007 года № 48, решением Глазовского Районного Совета депутатов от 29

мая 2008 года № 225) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 7  дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: «21.1) организация и

осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и

учреждений, находящихся на территории муниципального района»;

         2) часть 1 статьи 7.1. дополнить пунктом  7 следующего содержания:

«7) создание условий для развития туризма»;

3) в пункте 18 статьи 25  слова «Программы» заменить словами «прогнозного плана

(программы)»;

4) статью 25 дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: «18.1) утверждение

порядка планирования приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального

образования»;

2

         5) статью 27 дополнить частью 9 следующего содержания: «9. Депутату Районного Совета

депутатов в соответствии с законодательством предоставляются следующие гарантии

осуществления его полномочий:

 1) право на обращение с депутатским запросом;

 2) право на обращение к Районному Совету депутатов с просьбой о направлении запроса

(обращения) Районного Совета депутатов;

 3) право на получение и распространение информации;

 4)право на обеспечение необходимыми условиями для проведения встреч с избирателями;

 5) право на посещение органов местного самоуправления, организаций.»;

         6) в части 6 статьи 27  после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «порядок

предоставления гарантий осуществления полномочий депутата  Районным Советом депутатов»;

         7)  в статье 30:

         а)  в пункте 7 части 1  слово «главы» исключить;

         б)  в пункте 8 части 1 слово  «главы» исключить;

         в)  в абзацах первом  и втором части 2  слова «главы Администрации района» заменить

словами «Администрации района»;

          г)  в части 3  слова «главы Администрации района» заменить словами «Администрации

района»;

          д) в подпункте ж пункта 6 части 1 слова «проекта Программы» заменить словами

«прогнозного плана (программы);

          е) подпункт з пункта 6  части 1  дополнить словами «наделенных правами юридического

лица»;

          8)  в статье 33:

          а) в пункте 6 после слов «(органах) Администрации района» дополнить словами

«наделенных правами юридического лица»;

          б)   пункт 8 дополнить словами «Администрации района»;

 в) пункт 10 дополнить словами «утверждает Положения о структурных

подразделениях(органах) Администрации района, не наделенных правами юридического лица»;

 9) статью 34 дополнить:

 а) пунктом 24.1. следующего содержания: «24.1) организация и осуществление мероприятий

по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на

территории муниципального района»;

          б) пунктом 25.6. следующего содержания: «25.6) осуществление от имени муниципального

образования муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом, предоставление

муниципальных гарантий»;

          в)  в пункте 26 слово «главы» исключить;

         10) в статье 36  слова «и принимаемым в соответствии с ними решениями Районного Совета

депутатов» заменить словами «и иными муниципальными правовыми актами»;

11)  в статье 38:

а)  в пункте 5 части 1 слово «главы» исключить;

б) в  части 5  после слова «постановления» дополнить словами «Администрации района»,

после слова «распоряжения» дополнить словами «Администрации района»;

3

12)  в части 3 статьи 39  слова «распоряжений главы Администрации» заменить словами

«распоряжений Администрации»;

13) абзац 1 части 5 статьи 40  изложить в следующей редакции: «Официальное

опубликование решения Районного Совета депутатов осуществляется в газете «Красное знамя»,

или «Иднакар», или «Вестнике правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Глазовский район», или в ином печатном средстве массовой

информации, учрежденном для официального опубликования нормативных правовых актов

органов местного самоуправления»;

14)  статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Порядок официального опубликования(обнародования) правовых актов Главы

муниципального образования и правовых актов Администрации района.

 Правовые акты Главы муниципального образования и правовые акты Администрации

района, официальное опубликование (обнародование) которых предусмотрено законодательством

или настоящим Уставом, а также самим правовым актом Главы муниципального образования или

правовым актом Администрации района, официально публикуются (обнародуются) в порядке,

предусмотренном статьей 40 настоящего Устава.»;

15) часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«2. Правовые акты Главы муниципального образования и правовые акты Администрации

района вступают в силу после издания(подписания), если законодательством или настоящим

Уставом, а также самим правовым актом Главы муниципального образования или правовым актом

Администрации района не установлен иной порядок вступления его в силу.»;

16) в статье 51:

а) в части 1:

- слова «Глава муниципального образования, депутаты, осуществляющие свои полномочия на

постоянной оплачиваемой основе» исключить;

- слова «глава Администрации» заменить на слова «Глава Администрации»;

- слова «их полномочий» заменить на слова «полномочий»;

- слово «получают» заменить на слово «получает»;

         б)   в подпункте 1 части 1  слова «при неизбрании или» исключить;

          в) в подпункте 4 части 1 слова «представительного органа местного самоуправления»

заменить на слова «Районного Совета депутатов»;

          г)  в части 2:

- слова «Глава муниципального образования, депутаты, осуществляющие свои полномочия на

постоянной оплачиваемой основе» признать утратившими силу;

- слово «получают» заменить на слово «получает»;

- слова «указанных лиц» признать утратившими силу;

          д)  подпункты 1 и 2  части 3 признать утратившими силу;

          е)  часть 4 признать утратившей силу;

17) главу 8 дополнить статьями следующего содержания:

«Статья 51.2. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав Главы муниципального

образования

 1. Главе муниципального образования гарантируется:

 1) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день

продолжительностью 17 календарных дней;

4

          2) медицинское обслуживание Главы муниципального образования и членов его семьи, в

том числе после выхода на пенсию Главы муниципального образования;

 3)  пенсионное обеспечение;

 4) страхование Главы муниципального образования на случай гибели (смерти), причинения

увечья или иного повреждения здоровья в связи с исполнением должностных обязанностей;

 5) компенсация в случае причинения увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего

стойкую утрату трудоспособности.

 6) пособие на период трудоустройства после прекращения срока полномочий.

 2. Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей статьей,

осуществляется за счет средств местного бюджета.

Статья 51.3.  Медицинское обслуживание Главы муниципального образования и членов его

семьи, в том числе после выхода на пенсию

1. Глава муниципального образования и члены его семьи закрепляются для медицинского

обслуживания в медицинском учреждении, обслуживающем Главу муниципального образования,

либо, по желанию Главы муниципального образования - в другом медицинском учреждении.

2. После прекращения Главой муниципального образования полномочий и в случае

неизбрания на должность после окончания срока полномочий, упразднения должности,

реорганизации органов местного самоуправления, добровольной отставки, если он проработал в

данной должности не менее одного года, а также члены его семьи в течение одного года со дня

прекращения осуществления полномочий продолжают обслуживаться в медицинском

учреждении, обслуживающем органы местного самоуправления.

3. Главе муниципального образования при добровольной отставке в связи с выходом на

трудовую пенсию по старости или в случае прекращения осуществления полномочий после

достижения возраста, дающего право на пенсию по старости в порядке и случаях,

предусмотренных решением Районного Совета депутатов, может продолжать обслуживаться в

медицинском учреждении, указанном в части 1 настоящей статьи.

Статья 51.4. Пенсионное обеспечение Главы муниципального образования

1. Глава муниципального образования, осуществлявший полномочия не менее 5 лет и

получавший денежное содержание за счет средств местного бюджета, имеет право на

ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О

трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо досрочно оформленной в соответствии с

Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее -

ежемесячная доплата к пенсии).

2. Ежемесячная доплата к пенсии Главе муниципального образования  устанавливается в

таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при осуществлении

полномочий Главы муниципального образования на постоянной основе от 5 до 7 лет - 55

процентов, свыше 7 лет - 75 процентов его среднемесячного денежного содержания.

3. Ежемесячная доплата к пенсии не назначается при прекращении осуществления Главой

муниципального образования  полномочий в случае:

1) отзыва Главы муниципального образования  избирателями в качестве депутата;

2) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

3)отрешения Главы муниципального образования от должности Президентом Удмуртской

Республики в соответствии с федеральным законом.

4. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, формы документов,

необходимых для назначения указанной доплаты к пенсии, порядок их оформления

устанавливаются решениями Районного Совета депутатов в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О

5

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального

образования».

Статья 51.5. Страхование Главы муниципального образования на случай гибели (смерти),

причинения увечья или иного повреждения здоровья в связи с исполнением должностных

обязанностей

Жизнь и здоровье Главы муниципального образования подлежат страхованию за счет

местного бюджета на сумму, не превышающую пятикратного размера его должностного оклада,

на случаи:

1) гибели (смерти) Главы муниципального образования, если гибель (смерть) наступила

вследствие телесных повреждений или иного причинения вреда здоровью в связи с исполнением

должностных обязанностей;

2) причинения  Главе муниципального образования в связи с исполнением должностных

обязанностей увечья или иного повреждения здоровья.

Статья 51.6. Компенсация Главе муниципального образования  в случае причинения увечья

или иного повреждения здоровья, повлекшего стойкую утрату трудоспособности

В случае причинения Главе муниципального образования  в связи с исполнением им своих

должностных обязанностей увечья или иного повреждения здоровью, повлекшего стойкую утрату

трудоспособности, ему ежемесячно выплачивается компенсация в размере разницы между

средней месячной заработной платой и назначенной пенсией с учетом выплат страховых сумм по

обязательному государственному страхованию от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний.

Статья 51.7. Пособие Главе муниципального образования на период трудоустройства после

прекращения полномочий

1. Глава муниципального образования после прекращения осуществления им полномочий

получает пособие в размере прежнего среднего ежемесячного денежного содержания,

исчисленного в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской

Федерации, до устройства на новое место работы в течение 1 года со дня прекращения

полномочий.

2. Пособие, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, выплачивается в следующих

случаях:

1) после окончания срока полномочий Главы муниципального образования  и (или) при

неизбрании его на должность на новый срок полномочий;

2) при упразднении должности Главы муниципального образования  в связи с

преобразованием муниципального образования;

3) после отставки Главы муниципального образования  по собственному желанию, если он

проработал в этой должности не менее 1 года;

4) при досрочном прекращении полномочий Районного Совета депутатов.

3. В случае если на новом месте работы Глава муниципального образования получает

заработную плату ниже размера средней заработной платы по замещавшейся должности, то

производится доплата до уровня размера прежнего среднего ежемесячного денежного содержания

в течение 1 года со дня прекращения полномочий.

4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях:

1) отзыва Главы муниципального образования  избирателями в качестве депутата;

2) отрешения Главы муниципального образования  от должности Президентом Удмуртской

Республики в соответствии с федеральным законом;

6

3) вступления в отношении Главы муниципального образования  в законную силу

обвинительного приговора суда;

4) выезда Главы муниципального образования  за пределы Российской Федерации на

постоянное место жительства.

 Статья 51.8. Дополнительные гарантии лицам, замещающим должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления муниципального образования

1.   Муниципальным служащим  устанавливаются следующие дополнительные гарантии:

1) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных

обязанностей лицами, замещающими главные и высшие должности муниципальной службы, а

также компенсация за использование ими личного транспорта в служебных целях и возмещение

расходов, связанных с его использованием;

2) профессиональная подготовка, профессиональная переподготовка, повышение

квалификации и стажировка с сохранением на этот период среднего денежного содержания;

3)    возмещение расходов, связанных со служебными командировками.

2. Порядок и условия предоставления муниципальным служащим гарантий,

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, определяются решением Районного Совета

депутатов в соответствии с нормативными правовыми актами Удмуртской Республики,

определяющими порядок и условия предоставления соответствующих гарантий государственным

гражданским служащим Удмуртской Республики.

3.  Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей статьей,

осуществляется за счет средств местного бюджета.»

18) в статье 52 часть 7 признать утратившей силу.

 2. Главе муниципального образования «Глазовский район» направить настоящее решение

на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

 3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в

официальных средствах массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном законодательством.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»                     В.А.Терский

«____»_______________2009 г.